Уголовное дело № 1- 135/2019

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

10 декабря 2019 года г. Кировск

Кировский городской суд Мурманской области 

в составе председательствующего судьи Верченко А.С.

при секретаре Морозовой А.А. 

с участием: государственного обвинителя – помощника прокурора г. 

Кировска Мурманской области ФИО2 

защитника адвоката Кожевникова И.Ю. представившего ордер № 

12038 от 02.10.2019 года имеющего в реестре адвокатов Мурманской 

области регистрационный номер 51/748, 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении: 

ФИО3, ... года рождения, уроженки ...

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228.1 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО3 совершила незаконный сбыт наркотических средств, при следующих обстоятельствах:

01 октября 2019 года в период времени с 18 часов 53 минут до 19 часов 13 минут ФИО3 находясь у ... в ..., имея умысел на незаконный сбыт наркотических средств, незаконно сбыла Свидетель №1 вещество массой 0,47 грамма, являющееся наркотическим средством – гашиш (анаша, смола каннабиса). В последствии наркотическое средство – гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 0,47 грамма в полном объеме было изъято из незаконного оборота сотрудниками ОНК МО МВД России «Апатитский» в ходе личного досмотра Свидетель №1

Допрошенная в судебном заседании подсудимая ФИО3 вину в совершении инкриминируемого преступления признала в полном объёме и пояснила, что она проживет по адресу: ..., вместе с матерью и сожителем Свидетель №1, который является потребителем наркотических средств. Свидетель №1 находясь по месту жительства, в её присутствии неоднократно употреблял наркотическое средство гашиш. По просьбе Свидетель №1 она неоднократно для него приобретала наркотическое средство гашиш у их общего знакомого ФИО5 ... в период времени с 15 часов 30 минут до 16 часов 30 минут ей в социальной сети в «Вконтакте» пришло сообщение от Свидетель №1, в котором он попросил приобрести для него наркотическое средство гашиш. В указанный день, в период времени с 17 часов 00 минут до 18 часов 00 минут ей на мобильный телефон позвонил ФИО5 и предложил подойти к магазину «Север», расположенному в ... в .... После звонка она сразу пошла на встречу с ФИО5, с целью приобретения наркотического средства гашиш. У ..., в ... к ней подошел ФИО18 и передал ей наркотическое средство гашиш. Учитывая, что наркотическое средство рассыпалась, она решила его упаковать. С этой целью она зашла в магазин «Север», где приобрела жевательную резинку. Выйдя из магазина на улицу, она упаковала наркотическое средство гашиш, в кассовый чек, полученный при покупки жевательной резинки. С мобильного телефона она позвонила Свидетель №1 и сообщила, что приобрела наркотическое средство. В период времени с 19 часов 00 минут до 19 часов 15 минут она на маршрутном автобусе доехала до ... в .... Когда она подошла к автомобильной мойке «Люкс», расположенной по адресу: ..., то позвонила на мобильный телефон Свидетель №1 и сообщила о своём прибытии. После телефонного звонка Свидетель №1 вышел из помещения автомойки и подошел к ней и она передала наркотическое средство гашиш, упакованное в бумажный чек с магазина. Свидетель №1 получив от неё наркотическое средство гашиш, зашёл в помещение автомобильной мойки, а она направилась к автобусной остановке на ..., где была задержана сотрудниками полиции. 

Кроме признательных показаний подсудимой, её вина в совершении инкриминируемого преступления подтверждается показаниями свидетелей, а так же представленными обвинением и исследованными в судебном заседании письменными доказательствами.

Свидетель Свидетель №1 в судебном заседании пояснил, что он является потребителем наркотического средства гашиш. 01.10.2019 в ночное время он позвонил ФИО5 и договорился с ним о приобретении 0,5 грамма наркотического средства гашиш за 500 рублей. В указанный день, в период времени с 16 часов 00 минут до 18 часов 00 минут он вновь позвонил ФИО5 и спросил, когда тот передаст ему наркотическое средство. В свою очередь ФИО5, сказал, чтобы он подошёл за наркотическим средством к магазину «Север» расположенному в ... в .... Учитывая, что в указанное время он находился на работе, то попросил ФИО1 забрать в условленном месте у ФИО5 наркотическое средство гашиш. В период времени с 18 часов 00 минут до 19 часов 00 минут ему позвонила ФИО3 и сообщила, что забрала для него наркотическое средство – гашиш и направляется к нему по месту работы на автомойку «Люкс», расположенную по адресу: .... Через непродолжительное время ему вновь позвонила ФИО4 и попросила выйти его из помещения автомойки. После этого он вышел из помещения автомойки на улицу, где ФИО6 передала ему свёрток из белой бумаги, в котором находилось наркотическое средство гашиш. После сбыта ему ФИО4 наркотического средства гашиш, он был задержан и доставлен в отдел полиции г. Кировска МО МВД России «Апатитский», где в служебном кабинете, в присутствии представителей общественности был проведён его личный досмотр, в ходе которого у него было обнаружено и изъято сбытое ему ФИО3 наркотическое средство гашиш.

Свидетель Свидетель №3 в судебном заседании пояснил, что он проходит службу в должности оперуполномоченного ОНК МО МВД России «Апатитский». В ОНК МО МВД России «Апатитский» поступила оперативная информация о том, что ФИО3, причастна к незаконному обороту наркотических средств. В связи с этим ... было приято решение о проведении в отношении ФИО3 оперативно-розыскных мероприятий. В связи с принятым решением ... он совместно с оперуполномоченными ОНК МО МВД России «Апатитский» ФИО7, Свидетель №2, ФИО8 и начальником ОНК МО МВД России «Апатитский» ФИО9 на служебном автомобиле проследовали к ... в ..., где стали наблюдать за происходящим. В 18 часов 25 минут из подъезда №... ... в ... вышла ФИО3 С этого момента они стали осуществлять наблюдение за ФИО3, которая проследовала к входу в магазин «Север», расположенный по адресу: .... В 18 часов 33 минуты к ФИО3 подошёл неустановленный молодой мужчина. При встрече, ФИО3 и молодой человек чем-то обменялись. Затем ФИО3 и неустановленное лицо вошли в магазин «Север», где оба что-то приобрели. Затем ФИО3 вышла из магазина и направилась к .... Как позже было установлено, приобретённое у неустановленного лица наркотическое средство, ФИО3 упаковала в кассовый чек, выданный ей за товар, приобретённый в магазине. Затем ФИО3 проследовала к автобусной остановке, расположенной напротив ..., по направлению в сторону .... В 18 часов 45 минут к остановке подъехал автобус, следующий по маршруту №1 и ФИО3 села в автобус и доехала на нём до конечной остановки ... в ... и направилась по направлению к АЗС «Роснефть», где по адресу: ..., расположена автомойка «Lux». В 19 часов 05 минут у входа в автомойку ФИО3 встретилась с Свидетель №1, и сбыла тому наркотическое средство гашиш массой 0,47 грамма. Затем ФИО3 пошла в направлении ..., а Свидетель №1 зашел в помещение автомойки «Lux». В 19 часов 13 минут оперуполномоченные ОНК МО МВД России «Апатитский» ФИО7, Свидетель №2 и начальник ОНК МО МВД России «Апатитский» ФИО10 проследовали в помещение автомойки где задержали Свидетель №1 После задержания, ФИО3 и Свидетель №1 были доставлены в отдел полиции по обслуживанию ... МО МВД России «Апатитский», для производства личного досмотра. В ходе личного досмотра у Свидетель №1 был обнаружен и изъят один бумажный свёрток с наркотическим средством гашиш массой 0,47 г. В ходе опроса Свидетель №1 пояснил, что обнаруженное у него наркотическое средство гашиш, получил от ФИО3 у ... в ....

Свидетель Свидетель №2 в судебном заседании пояснил, что он проходит службу в должности оперуполномоченного ОНК МО МВД России Апатитский. В ОНК МО МВД России «Апатитский» стала поступать оперативная информация о том, что ФИО3, проживающая по адресу: ..., причастна к незаконному обороту наркотических средств, в связи с чем, было принято решение о проведении оперативно-розыскных мероприятий с целью изобличения последней в преступной деятельности. 01.10.2019 он совместно с оперуполномоченными ОНК МО МВД России «Апатитский» ФИО7, Свидетель №3, ФИО8 и начальником ОНК МО МВД России «Апатитский» ФИО9 на служебном автомобиле проследовали к ... в ..., и стали наблюдать за происходящим. В 18 часов 25 минут из подъезда №... ... в ... вышла ФИО3 Затем ФИО3 проследовала к входу в магазин «Север», расположенный по адресу: .... В 18 часов 33 минуты к ФИО3 подошёл неустановленный молодой человек и они чем-то обменялись. Как позже было установлено, в указанный момент ФИО3 приобрела у неустановленного лица наркотическое средство – гашиш, массой 0,47 грамма. Затем ФИО3 и неустановленное лицо вошли в магазин «Север», где оба что-то приобрели. В 18 часов 45 минут к остановке подъехал автобус, следующий по маршруту №1 и ФИО3 села в автобус и доехала на нём до конечной остановки ... в ... и направилась по направлению к АЗС «Роснефть», где по адресу: ..., расположена автомойка «Lux». В 19 часов 05 минут у входа в автомойку ФИО3 встретилась с Свидетель №1, и сбыла тому наркотическое средство гашиш массой 0,47 грамма. Затем ФИО3 пошла в направлении ..., а Свидетель №1 зашел в помещение автомойки «Lux». В 19 часов 13 минут в помещении автомойки, был задержан Свидетель №1 Затем Свидетель №1 для проведения личного досмотра был доставлен в служебное помещение ОП по обслуживанию ... МО МВД России «Апатитский». В ходе личного досмотра у Свидетель №1 во внутреннем кармане одетой на нем куртки, был обнаружен, один свёрток (кассовый чек) с веществом коричневого цвета. По существу, происхождения данного вещества Свидетель №1 рассказал, что это вещество является наркотическим средством гашиш, которое ему сбыла его сожительница ФИО3 В последующем изъятое у Свидетель №1 камнеобразное вещество было направлено на исследование, в ходе которого было установлено, что изъятое у ФИО11 вещество является наркотическим средством гашиш массой 0,47 г.

Свидетель ФИО12 в судебном заседании пояснил, что ... в вечернее время, в служебном кабинете ОП по обслуживанию ..., он принимал участие в качестве понятого при проведении личного досмотра ранее ему неизвестного Свидетель №1 Перед проведением личного досмотра всем участвующим были разъяснены права и обязанности. Свидетель №1 было предложено добровольно выдать имеющиеся при нем наркотические средства, на что Свидетель №1 пояснил, что при себе имеет наркотическое средство гашиш, которое находится во внутреннем кармане одетой на нем куртки. Свидетель №1 сообщил, что указанное наркотическое средство он получил для личного употребления от ФИО3 В ходе проведения личного досмотра Свидетель №1, из внутреннего кармана одетой на нем куртки был изъят один бумажный свёрток (кассовый чек), в котором находилось камнеобразное вещество коричневого цвета. Указанный сверток из бумаги с камнеобразным веществом коричневого цвета после изъятия у Свидетель №1 был упакован сотрудником полиции в бумажный конверт. Клапан данного конверта был оклеен отрезком бумаги белого цвета с оттиском печати ДЧ МО МВД России «Апатитский», заверен подписями участвующих лиц. По результатам личного досмотра Свидетель №1 сотрудник полиции составил соответствующий протокол, с которым все присутствующие лица, в том числе и Свидетель №1, ознакомились и согласившись с его содержанием, поставили в нем свои подписи.

Кроме того, вина подсудимой подтверждается представленными обвинением и исследованными в судебном заседании письменными доказательствами:

Рапортом оперуполномоченного ОНК МО МВД России «Апатитский» старшего лейтенанта полиции ФИО7 от ... из которого следует, что ... в период с 18 часов 53 минут до 19 часов 13 минут, ФИО3 сбыла Свидетель №1 наркотическое средство – гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 0,47 грамма (л.д. 3).

Актом наблюдения от 01.10.2019 из которого следует, что 01.10.2019 г. в период с 18 час. 00 мин. до 18 час. 25 мин. осуществлялось наблюдение за 2 подъездом ..., а также за прилегающей территорией, где проживает ФИО3. В 18 час. 25 мин. из подъезда №... ..., вышла ФИО3 и проследовала к входу в магазин «Север», расположенному по адресу: .... В 18 часов 33 минуты к ФИО3 подошел неустановленный молодой человек и они чем-то обменялись, а затем вошли в магазин «Север», где оба что-то приобрели. После этого ФИО3 вышла из магазина и направилась к автобусной остановке расположенной у .... В 18 часов 45 минут ФИО3 села на рейсовый автобус и проследовала на нем до конечной остановке по ... в .... В 19 часов 01 минуту ФИО3 вышла из автобуса на конечной остановке ... и направилась по направлению к АЗС «Роснефть», где так же на Солнечной 19 расположена автомойка «Lux». В 19 часов 05 минут у входа в автомойку ФИО3 встретилась с молодым человеком, который был опознан как Свидетель №1. У входа в автомойку ФИО3 что-то передала Свидетель №1 после чего они разошлись. 

... в 19 часов 13 минут в автомойке «Lux» по адресу: ... по подозрению в незаконном обороте наркотиков был задержан Свидетель №1, ДД.ММ.ГГГГ г.р., проживающий по адресу: ...29.

... в 19 часов 17 минут на конечной автобусной остановке ... напротив ... по подозрению в незаконном обороте наркотиков была задержана ФИО13, (л.д. 9-10).

Протоколом личного досмотра от ... из которого следует, что ... в период времени с 21 часа 00 минут до 21 часа 15 минут в служебном кабинете ОП по обслуживанию ... был произведён личный досмотр Свидетель №1 Перед досмотром Свидетель №1 сообщил, что при нём во внутреннем кармане надетой на нём куртки имеется наркотическое средство гашиш, которое он получил от ФИО1 В ходе личного досмотра у Свидетель №1 был обнаружен и изъят один бумажный свёрток с наркотическим средством – гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 0,47 г. (л.д. 13-14, 15).

Справкой об исследовании №.../н от ... из которой следует, что представленное на исследование вещество изъятое в ходе личного досмотра у Свидетель №1 является наркотическим средством – гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 0,47 г. ( л.д. 21-22).

Протоколом явки с повинной ФИО3 от 02.10.2019 из которого следует, что ФИО3 сообщила, что ... незаконно сбыла Свидетель №1 вещество массой 0,47 г., являющееся наркотическим средством – гашиш (анаша, смола каннабиса), (л.д. 159).

Протоколом осмотра предметов (документов) от 14.11.2019 из которого следует, что осмотрены направленные сопроводительным письмом (исходящий № 34/7812 от 01.10.2019), документы отражающие результаты оперативно-розыскной деятельности в отношении ФИО3: постановление о представлении результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания, следователю или в суд от 01.10.2019 в отношении ФИО3; рапорт на проведение ОРМ от 01.10.2019; акт наблюдения от 01.10.2019, с приложением: оптическим диском CD-R; рапорт о задержании Свидетель №1 от ...; рапорт о задержании ФИО3 от ...; протокол личного досмотра Свидетель №1 от ...; справка об исследовании № 148/и от ..., которые подтверждают факт причастность ФИО3 к незаконному обороту наркотических средств и исключают возможность провокации со стороны сотрудников полиции, или третьих лиц, при проведении оперативно-розыскных мероприятий в отношении ФИО3 и Свидетель №1, (91-93, 94).

Вещественные доказательства: направленные сопроводительным письмом (исходящий №... от ...), документы отражающие результаты оперативно-розыскной деятельности в отношении ФИО3: постановление о представлении результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания, следователю или в суд от ... в отношении ФИО3; рапорт на проведение ОРМ от ...; акт наблюдения от ..., с приложением: оптическим диском CD-R; рапорт о задержании Свидетель №1 от ...; рапорт о задержании ФИО3 от ...; протокол личного досмотра Свидетель №1 от ...; справку об исследовании №.../и от ..., (л.д. 6-7, 8, 9-10, 11, 12, 13-14, 15, 21-22, 97).

Протоколом обыска от ... из которого следует, что в жилище у ФИО3 по адресу: ..., обнаружены и изъяты: две пластиковые бутылки, на поверхности которых согласно заключению эксперта №...э от ... имеются следы тетрагидроканнабинола входящего в состав наркотического средства – гашиш (анаша, смола каннабиса), что свидетельствует о факте причастности ФИО3 к незаконному обороту наркотических средств (л.д. 187-191).

Заключением судебной химической экспертизы №...э от ... из которой следует, что на поверхности представленных на экспертизу двух пластиковых бутылок, изъятых ... в ходе обыска в жилище ФИО1 по адресу: ..., имеются следы тетагидроканнабинола, (л.д. 138-140).

Протоколом осмотра предметов (документов) от ... из которого следует, что осмотром установлено, что на поверхности изъятых ... в ходе обыска в жилище ФИО3 по адресу: ... двух пластиковых бутылок имеются следы тетрагидроканнабинола входящего в состав наркотического средства – гашиш, что свидетельствует о факте причастности ФИО3 к незаконному обороту наркотических средств, (л.д. 142-143, 144-145).

Вещественные доказательства: две пластиковые бутылки, изъятые ... в ходе обыска в жилище ФИО3, по адресу: ..., (л.д. 146-147).

Протоколом осмотра предметов (документов) из которого следует, что осмотрен специальный пакет АС20963358, в котором согласно заключения эксперта №.../э от ... находится вещество с остаточной массой 0,43 г. (после проведения экспертиз и исследований), являющееся наркотическим средством – гашиш (анаша, смола каннабиса), изъятым ... в ходе личного досмотра Свидетель №1, осмотром которого установлен факт причастности ФИО1 к сбыту наркотических средств Свидетель №1, и её причастности к незаконному обороту наркотических средств, (л.д. 128-129, 130).

Вещественные доказательства: вещество массой 0,43 г. (оставшееся после проведения исследований и экспертиз и находящееся в специальном пакете для конфиденциальных материалов АС20963358), являющееся наркотическим средством – гашиш (анаша, смола каннабиса), (л.д. 130-131).

Заключением судебной химической экспертизы №.../э от ..., из которой следует, что представленное на экспертизу вещество массой 0,45 г, изъятое ... в ходе личного досмотра Свидетель №1, является наркотическим средством – гашиш (анаша, смола каннабиса), (л.д. 124-126).

Протоколом осмотра предметов (документов) от ... из которого следует, что осмотрен фрагмент бумаги (кассовый чек) – первоначальная упаковка наркотического средства гашиш (анаша, смола каннабиса), на поверхности которого согласно заключения эксперта №...э от ... обнаружены клетки эпителия, которые произошли от ФИО3, что подтверждает факт сбыта ФИО3 Свидетель №1 наркотического средства гашиш (анаша, смола каннабиса), (л.д. 113-114, 115-116, 117).

Заключением молекулярно-генетической экспертизы №...э от ... из которой следует, что на поверхности фрагмента бумаги (кассового чека) обнаружены клетки эпителия, которые произошли от ФИО3, (л.д. 106-110).

Вещественные доказательства: фрагмент бумаги (кассовый чек), изъятый ... в ходе личного досмотра Свидетель №1 (первоначальная упаковка наркотического средства гашиш (анаша, смола каннабиса), изъятого ... в ходе личного досмотра Свидетель №1), на поверхности которого согласно заключения эксперта №...э от ... обнаружены клетки эпителия, которые произошли от ФИО3, что подтверждает факт сыта ильиной Свидетель №1 наркотического средства гашиш (анаша, смола каннабиса), л.д. 118-119, 120).

Протокол выемки от ... из которого следует, что у свидетеля Свидетель №1 изъят мобильный телефон №... (л.д. 56-60, 61).

Протоколом выемки от ... из которого следует, что у подозреваемой ФИО3 изъят мобильный телефон «№... (л.д. 64-68, 69).

Протоколом осмотра предметов (документов) от ... из которого следует, что осмотрены: мобильный телефон №...» и мобильный телефон «№...». Установлена переписка в социальной сети «Вконтакте» между Свидетель №1 и ФИО3,, в период с 17 часов 41 минуты до 17 часов 10 минут ..., а так же телефонные соединения между друг другом в период с 08 часов 33 минут до 19 часов 07 минут .... (л.д. 70-75, 76-85).

Вещественные доказательства: №... в ходе выемки ... у подозреваемой ФИО3; мобильный телефон №...», изъятый ... в ходе выемки у свидетеля Свидетель №1, (л.д. 86-87).

Оценивая каждое из приведенных доказательств с точки зрения относимости, допустимости и достоверности, суд считает их достаточными для разрешения уголовного дела, поскольку они в своей совокупности позволяют суду сделать вывод о виновности подсудимой в совершении преступлений при обстоятельствах, изложенных в описательной части приговора, установленной и доказанной.

Суд признает допустимыми и кладёт в основу приговора материалы оперативно-розыскных мероприятий (далее - ОРМ), переданные органу предварительного следствия, заключения экспертиз, которые научно обоснованы и согласуются с иными доказательствами и материалами по уголовному делу, показания свидетелей последовательны на всем протяжении судебного разбирательства, логичны, согласуются друг с другом и изобличают подсудимую в содеянном.

Суд соглашается с квалификацией действий подсудимой данных органами предварительного расследования, поддержанной государственным обвинителем и квалифицирует её действия по ч. 1 ст. 228.1 УК РФ как незаконный сбыт наркотических средств.

Квалифицируя действия подсудимого по ч. 1 ст. 228.1 УК РФ, суд руководствуется п. 13 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 15.06.2006 № 14 «О судебной практике по делам о преступлениях, связанных с наркотическими средствами, психотропными, сильнодействующими и ядовитыми веществами (в ред. Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 16.05.2017), в соответствии с которым под незаконным сбытом психотропных веществ следует понимать любые способы их возмездной либо безвозмездной передачи другим лицам (продажу, дарение, обмен, уплату долга, дачу взаймы и т.д.).

В судебном заседании установлено, что 01 октября 2019 года в период времени с 18 часов 53 минут до 19 часов 13 минут ФИО3 находясь у ... в ..., незаконно сбыла Свидетель №1 вещество массой 0,47 грамма, являющееся наркотическим средством – гашиш.

Из показаний Свидетель №1 следует, что ... в период времени с 18 часов 53 минут до 19 часов 13 минут, он находясь у ... в ... получил от ФИО3 для личного употребления вещество массой 0,47 грамма, являющееся наркотическим средством – гашиш.

Подсудимая ФИО3 подтвердила факт сбыта Свидетель №1 наркотического средства гашиш при установленных обстоятельствах.

Согласно справки №5-148/и от 01.10.2019 и заключения эксперта №5-466/э от 23.10.2019 года изъятое 01.10. 2019 в ходе личного досмотра у Свидетель №1 вещество массой 0,47 грамма является наркотическим средством – гашиш. 

В соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 года № 1002 гашиш является наркотическим средством, оборот которого запрещён на территории Российской Федерации.

Назначая наказание, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления и личность виновной, в том числе обстоятельства смягчающие наказание, отсутствие обстоятельств отягчающих наказание, влияние назначенного наказания на исправление осужденной и на условия жизни её семьи.

Подсудимой совершено преступление, которое в соответствии с ч. ч. 4 ст. 15 УК РФ относятся к категории тяжких преступлений. 

ФИО3 ...

Подсудимая вину свою признала полностью, явилась с повинной, активно способствовала раскрытию и расследованию преступления, что в соответствии со ст.61 УК РФ является обстоятельствами, смягчающими наказание.

Обстоятельств, отягчающих наказание, судом не установлено.

Совокупность обстоятельств, смягчающих наказание, суд признает исключительными, существенно уменьшающими степень общественной опасности совершенного подсудимой преступления и считает возможным назначить подсудимой наказание за преступление, с применением ст. 64 УК РФ.

Межу тем, с учетом фактических обстоятельств преступления, степени его общественной опасности, суд не находит оснований для изменения категории преступления, на менее тяжкую, в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ.

Принимая во внимание характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности подсудимой, конкретные обстоятельства дела, суд считает необходимым назначить подсудимой наказание в виде лишения свободы на определенный срок.

Вместе с тем, суд учитывает конкретные обстоятельства дела, отношение подсудимой к содеянному, положительные характеристики с места учёбы и места жительства и считает возможным назначить ФИО3 наказание без реального отбывания наказания, с применением ст. 73 УК РФ условно, с возложением на неё ряда ограничений, способствующих её исправлению:

- встать на учёт в Апатитский межмуниципальный филиал ФКУ УИИ УФСИН России по Мурманской области;

- являться на регистрацию в Апатитский межмуниципальный филиал ФКУ УИИ УФСИН России по Мурманской области с периодичностью 1 раз в месяц;

- не менять место жительство и работы без уведомления Апатитского межмуниципального филиала ФКУ УИИ УФСИН России по Мурманской области; 

- не выезжать за пределы Мурманской области, без уведомления Апатитского межмуниципального филиала ФКУ УИИ УФСИН России по Мурманской области.

Дополнительное наказание в виде ограничения свободы с учетом обстоятельств дела и личности подсудимой суд считает возможным не назначать.

Меру пресечения ФИО3 в виде подписке о невыезде и надлежащим поведении суд считает возможным не отменять, до вступления приговора в законную силу.

Вопрос в отношении вещественных доказательств подлежит разрешению в соответствии со ст. 81 УПК РФ.

Согласно ч. 1 ст. 132 УПК РФ процессуальные издержки взыскиваются с осужденных или возмещаются за счёт средств федерального бюджета. По общему правилу, процессуальные издержки взыскиваются с осужденного, который своими незаконными действиями сам вызвал уголовный процесс и поэтому должен нести связанные с ним расходы.

За оказание юридической помощи подсудимой адвокату Кожевникову И.Ю. в ходе предварительного следствия из федерального бюджета выплачено вознаграждение в размере 11 880 рублей. В судебном заседании интересы подсудимой представлял адвокат Кожевников И.Ю. по назначению суда.

Поскольку ФИО3 от назначения защитника Кожевникова И.Ю. – не отказывалась, является трудоспособной и имеет возможность получать доход, процессуальные издержки в размере 13860 (11880+1980) рублей, связанные с оказанием ей адвокатом Кожевниковым И.Ю. юридической помощи в ходе предварительного следствия и судебного разбирательства, суд относит к процессуальным издержкам, которые подлежат взысканию с осужденной.

Гражданский иск по делу не заявлен. 

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 302, 307-310 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО3 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228.1 УК РФ и назначить ей наказание с применением ст. 64 УК РФ, в виде лишения свободы сроком на 01 (один) год 06 (шесть) месяцев.

На основании ст. 73 УК РФ, наказание считать условным, с испытательным сроком 01 (один) год 06 (шесть) месяцев, в течение которого условно осужденная своим поведением должна доказать свое исправление.

Контроль за поведением ФИО3 возложить на Апатитский межмуниципальный филиал ФКУ УИИ УФСИН России по Мурманской области.

Возложить на ФИО3 обязанности:

- встать на учёт в Апатитский межмуниципальный филиал ФКУ УИИ УФСИН России по Мурманской области;

- являться на регистрацию в Апатитский межмуниципальный филиал ФКУ УИИ УФСИН России по Мурманской области с периодичностью 1 раз в месяц;

- не менять место жительство и работы без уведомления Апатитского межмуниципального филиала ФКУ УИИ УФСИН России по Мурманской области;

- не выезжать за пределы Мурманской области, без уведомления Апатитского межмуниципального филиала ФКУ УИИ УФСИН России по Мурманской области.

Меру пресечения ФИО3 подписку о невыезде и надлежащим поведении не отменять до вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства: наркотическое средство гашиш массой 0,43 г. (оставшееся после проведения исследований и экспертиз и находящееся в специальном пакете для конфиденциальных материалов АС20963358), находящиеся в камере хранения наркотических средств ЭКЦ УМВД России по Мурманской области – уничтожить.

Результаты оперативно-розыскной деятельности в отношении ФИО3: постановление о представлении результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания, следователю или в суд от 01.10.2019 в отношении ФИО3; рапорт на проведение ОРМ от 01.10.2019; акт наблюдения от 01.10.2019, с приложением: оптическим диском CD-R; рапорт о задержании Свидетель №1 от ...; рапорт о задержании ФИО3 от 01.10.2019; протокол личного досмотра Свидетель №1 от ...; справку об исследовании №.../и от ... находящиеся в материалах уголовного дела- хранить в материалах уголовного дела.

Фрагмент бумаги (кассовый чек), изъятый ... в ходе личного досмотра Свидетель №1, хранящиеся в материалах уголовного дела №... – хранить при уголовном деле.

Две пластиковые бутылки находящиеся на хранении в камере хранения вещественных доказательств МО МВД России «Апатитский» - уничтожить.

Мобильный телефон ... принадлежащий ФИО3, находящийся на хранении в камере хранения вещественных доказательств МО МВД России «Апатитский»- выдать собственнику ФИО3 

Мобильный телефон ...», принадлежащий Свидетель №1 находящийся на хранении в камере хранения вещественных доказательств МО МВД России «Апатитский» - выдать собственнику Свидетель №1

Взыскать с ФИО3 в доход государства процессуальные издержки в размере 13860 рублей.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Мурманский областной суд через Кировский городской суд Мурманской области в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденной в тот же срок со дня вручения ей копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденная вправе заявить ходатайство об участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, которое может быть подано в течение 10 суток со дня вручения им копии приговора, либо об этом должно быть указано в апелляционной жалобе. Осужденная так же вправе в указанные сроки поручить осуществление своей защиты в апелляционной инстанции избранному ей защитнику, либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

В случае подачи апелляционного представления или апелляционных жалоб от других участников процесса, затрагивающих интересы осужденной, она вправе заявить такое ходатайство в тот же срок со дня получения копий апелляционных представлений или апелляционных жалоб.

Председательствующий А.С. Верченко